Cum principes in terra commutantur et imperia ab aliis ad alios transferuntur, necesse est ut status reipublicae commutetur, ut ciues nouis et intolerandis tributis opprimantur, ut iura potentium tyrannide conculcentur, ut iniuriae multae fiant ut nouus princeps hominum querellis aures minime praebeat, cum multo magis de dominatione sua quam de reipublicae commodis sibi cogitandum existimet. Haec autem tanta uis malorum qua tandem ratione uitari poterit? Ciuium prudentia et moderatione et aequitatis studio. Numquam enim summus Dominus, penes quem est omnium rerum potestas, permisisset ullam rerum publicarum perturbationem, nisi, scelere populorum grauiter offensus, eos tyrannorum immanitate ulcisci statuisset.

Cum igitur multitudo licentia furit, cum principes e plebis bonis praedas agunt, cum libido dominatu et aequitas in exilium pellitur et partium dissensio omnia perturbat, reliquum est ut reipublicae commutatione et noui principis dominatione populi uniuersi furor et amentia puniatur. Et, ut grauior ipsa poena sit, euenit plerumque ut ipsa plebs, odio furens, e corpore suo deligat eum cuius importunitate sit tandem bonis omnibus euertenda. Exsistit enim tunc in plebe uir tenuis, sed acer qui se popularibus suis, fraudibus et dolis, insinuat et eorum caussam, ut apparet, summa contentione suscipit, cum is non amore populi, sed sua caussa, laboret. Cum autem in ciuili dissensione quiuus homo uilissimus, si audacia et impudentia praeditus fuerit, honores, quos uelit, adipiscatur, euenit tandem ut eum, tamquam libertatis uindicem et iniuriarum defensorem, et uirum denique ad aduersarios ulciscendos acerrimum, principem deligant et praesidio saepiant imperioque summo corroborent.

Is igitur, nuper egenus, modo princeps, insolenter exsultat et eos ipsos per quos fuit ad summos honores euectus, omni uictu spoliatur [893] et tyrannus immanis efficitur. Hic est autem pauper ille taeterrimus, qui pauperes impotenti dominatu uexat omnesque opes reipublicae domum auertit, ita ut omnium domos exinanitas relinquat. Hunc autem facit Sapiens similem imbri immodico, qui segetes non alit, sed aquis immodicis fruges omnes corrumpit. Vt enim pluuiiae, certo modo terminatae, fecunditatem efficiunt, immensae omnia peruertunt, sic imperium moderatum reipublicam opibus explet, immoderatum et infinitum publicis commodis populationem et uastitatem infert. Cum igitur is, qui ex tenui fortuna princeps efficitur, propter insolentiam modum seruare nequeat, illos ipsos qui se illi commiserunt perdit et affligit.